45*
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bilden: ‘Mulieres clare Rome’ von Gaia Cirilla bis auf 
‘Faustina augusta . . . mandato Antonii dea adorata est’. 
Unmittelbar an diesen Schlusssatz fügt sich ein umfang­
reiches Verzeichnis der ‘Indulgencie urbis Rome’, be­
ginnend:

‘Item notandum est, quod in Roma sunt CCCC et 
LVII ecclesie, inter quas sunt septem ecclesie pre aliis 
privilegiate gratia et sanctitate, que dicuntur esse regales, 
quia a summis pontificibus et imperatoribus sunt constructe 
et maxime divine gratie cumulate’.

Nach einem Verzeichnis der Kardinale, dann der in 
Rom befindlichen Abteien und einigen Notizen über die 
Ausdehnung Italiens lesen wir: ‘Omnia superius scripta 
sunt scripta in studio rev. domini domini de Ursinis. In 
camera paramenti ipsius domini Cardinalis mirifico opere 
depicte sunt XII sibille, que sic dicuntur de adventu Christi’; 
es folgt ihre Aufzählung mit dazugehörigen Weissagungen. 
Damit schliesst auf F. 194v, Sp. 1 dieser Teil der Hs. 
Ihm voran geht das umfangreichste Stück, das ‘Romulum’.

Es ist eine ausführliche römische Geschichte in elf 
Büchern von der Gründung der Stadt bis auf die Zeiten 
Kaiser Sigmunds fortgeführt mit einer Einleitung, die über 
die Abfassung des Werkes einigen Aufschluss bietet. Sie 
lautet:

‘Liber primus tractat et continet gesta Romanorum 
ab urbe condita usque ad urbem liberatam a regibus. — 
Capitolum primum, in quo aperitur intencio libri cum 
commendacione prefati domini.

“Principibus placuisse viris non ultima laus est”, in­
quid Oracius in epistolis suis. Hanc auctoritatem secutus 
illustrium Romanorum regum, consulum ac imperatorum 
non omnia quidem, sed [que] memorabilia fore crediderim 
inclita gesta, luculento Latino humili stilo et sermone ma­
terno sine ulla rhetoricorum pompa verborum, brevi volu­
mine, quantum materie qualitas patitur, instancia strenuis­
simi militis domini Gomecij de Albornocio Yspani1, cuius 
mandatis prius sibi dilectus quam cognitus nequeo refra­

1) S. die Bemerkung bei Chevalier, Répertoire des sources histori­
ques du moyen âge, Sp. 121: Albornoz (Gomez d’) neveu du précéd. 
(i. e. Albornoz Gilles - Alvarez, Carillo d’), sénateur de Rome, † à Anagni 
1377 août 12. Baluze, Vitae pap. Aven. (1693) I, 1440f. — Bei Baluze 
wird wegen einiger Lebensdaten verwiesen auf Codex epistolarum Gre­
gorii XI. und auf die Vita des Kardinals Aegidius Albornotii, verfasst 
von Genesius Sepulveda.

Studien zu Cosmas von Prag. II. 697

gari. Quem iam pluribus triumphis clarissimis celebratum, 
quia armorum sollercia distrahit, militaris alligat disciplina, 
rei publice cura sollicitat utilius gubernande, amenissime 
necnon opulentissime Bononie civitatis, cuius habenas regit, 
prudens et providus gubernator et quam, sonantibus undi­
que bellorum fragoribus guerrarum turbine oppressam, 
revocata patria libertate iam dudum suis propulsa de laribus 
spectabili virtute sua potenter erexit, nobilissimorum histori­
corum obscuritati sedulitati studii invigilare non valens, 
invitus quodammodo pertrahor ad scribendum, iuvenilis 
etatis imbecillitate, cui plurimum ignorantia solet esse 
cognita, sed propiciante deo maturitate animi roboranda 
famosissimos hystoriarum auctores et si non quo ad stilum, 
quo ad effectum saltem possetenus imitatus; potissime Titum 
Livium, Augustinum de civitate dei, Valerium Maximum, 
Salustium, Suetonium, Helium Spartianum, Helyum Lam­
pridium, Iulium Capitollium (sic), Lucium, Florum, lusti­
num, Lucanum, Orosium, Eutropium aliosque quam plures. 
Non ignarus presens opusculum minus sapere nulla con­
ditum rhetorice dulcedinis suadela, michi tamen sufficiat 
prefati domini satisfacere votis; quod si fortasse prolixiorem 
vagabitur viam, veniam ex hoc merebitur, quoniam multa 
et magna impossibile est breviter explicare, et quia obscu­
ritas est amica quam plurimum veritati’.